MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 470/2011

EMENTA: Estabelece o Currículo do Curso de
Graduação em Geografia – Titulação:
Licenciatura, no município de Angra dos Reis.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo
n.º23069.004858/2011-15,

R E S O L V E:

Art.1º - O Currículo do Curso de Graduação em Geografia – Titulação:

Licenciatura, do município de Angra dos Reis, compreende conteúdos de estudos,
disciplinas/atividades obrigatórias e disciplinas/atividades optativas.

Art. 2º - São disciplinas/atividades obrigatórias as abaixo relacionadas:

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS

NÚCLEO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Geografia 1.1- História do Pensamento Geográfico
 1.2- Sociedade e Natureza
 1.3- Teorias da Geografia
 1.4- Biogeografia
 1.5- Geoprocessamento

2. Geografia Física 2.1- Climatologia
 2.2- Hidrologia
 2.3- Geomorfologia Continental
 2.4- Pedologia
 2.5- Geomorfologia Costeira

 2

3. Geografia Humana 3.1- Geografia Econômica e da Indústria
 3.2- - Geografia Agrária
 3.3- Geografia Urbana
 3.4 - Formação do Espaço Geográfico Mundial
 3.5- Formação do Espaço Geográfico Brasileiro

4. Geografia Regional 4.1- Formação do Espaço Geográfico do

Rio de Janeiro
 4.2- Formação do Espaço Geográfico na

América Latina

5. Cartografia  5.1- Cartografia Básica
 5.2- Cartografia Escolar

6. Geologia 6.1- Geologia

NÚCLEO DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Didática 1.1- Didática

2. Organização da Educação no Brasil 2.1- Organização da Educação no Brasil

3. Psicologia da Educação 3.1- Psicologia da Educação

4. Libras 4.1- Libras I

5. Atividades Culturais 5.1- Atividades Culturais I
 5.2- Atividades Culturais II
 5.3- Atividades Culturais III
 5.4- Atividades Culturais IV
 5.5- Atividades Culturais V
 5.6- Atividades Culturais VI
 5.7- Atividades Culturais VII
 5.8- Atividades Culturais VIII

6. Estágio Supervisionado 6.1- Pesquisa e Prática Pedagógica I
 6.2- Pesquisa e Prática Pedagógica II
 6.3- Pesquisa e Prática Pedagógica Geografia I
 6.4- Pesquisa e Prática Pedagógica Geografia II
 6.5- Pesquisa e Prática Pedagógica Geografia III

 3

7. Monografia 7.1- Projeto Monográfico I
 7.2- Projeto Monográfico Geografia I
 7.3- Projeto Monográfico Geografia II
 7.4- Monografia Geografia

NÚCLEO DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Introdução ao Trabalho Acadêmico 1.1- Introdução ao Trabalho Acadêmico

2. Filosofia da Educação 2.1- Filosofia da Educação I

3. Metodologia Científica 3.1- Metodologia da Pesquisa em Geografia

4. História da Educação 4.1- História da Educação I
 4.2- História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena

5. Antropologia e Educação 5.1- Antropologia e Educação I

6. Sociologia da Educação 6.1- Sociologia da Educação I

7. Política da Educação 7.1- Política da Educação

8. Metodologia do Ensino na
Educação Básica

8.1- Análise e Produção de Material Didático

NÚCLEO DE OPÇÕES LIVRES

Art. 3º- São disciplinas/atividades optativas as abaixo relacionadas:

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OPTATIVAS

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Geografia 1.1- Geografia da Fome
 1.2- Tópicos Especiais em Geografia I
 1.3- Tópicos Especiais em Geografia II
 1.4- Tópicos Especiais em Geografia III
 1.5- Tópicos Especiais em Geografia IV

 4

2. Filosofia da Educação 2.1- Ética e Cidadania

3. Geografia Física 3.1- Tópicos Especiais em Geografia Física I
 3.2- Tópicos Especiais em Geografia Física II
 3.3- Tópicos Especiais em Geografia Física III
 3.4- Tópicos Especiais em Geografia Física IV

4. Metodologia Científica 4.1- Tópicos Especiais em Metodologia da

Pesquisa em Geografia I
 4.2- Tópicos Especiais em Metodologia da

Pesquisa em Geografia II
 4.3- Tópicos Especiais em Metodologia da

Pesquisa em Geografia III
 4.4- Tópicos Especiais em Metodologia da

Pesquisa em Geografia IV

5. História da Educação 5.1- História da Educação II
 5.2- História Social da Formação Docente

no Brasil
 5.3- Tópicos Especiais em História da Educação

6. Geografia Humana 6.1- Tópicos Especiais em Geografia Humana I
 6.2- Tópicos Especiais em Geografia Humana II
 6.3- Tópicos Especiais em Geografia Humana III
 6.4- Tópicos Especiais em Geografia Humana IV

7. Antropologia e Educação 7.1- Tópicos Especiais em Antropologia e Educação

8. Sociologia da Educação 8.1- Sociologia da Educação II
 8.2- Educação e Movimentos Sociais
 8.3- Tópicos Especiais em Sociologia da Educação
 8.4- Educação do Campo

9. Política da Educação 9.1- Tópicos Especiais em Ciência Política e

Educação
 9.2- Tópicos Especiais em Política da Educação

no Brasil
 9.3- O livro didático em questão

10. Didática 10.1- Tópicos Especiais em Didática

11. Organização da Educação no Brasil 11.1- Tópicos Especiais em Organização

da Educação no Brasil

12. Libras 12.1- Libras II

 5

13. Metodologia do Ensino na
Educação Básica

13.1- Tópicos Especiais em Análise e
Produção de Material Didático

 13.2- Tópicos Especiais em Metodologia
do Ensino na Educação Básica I

 13.3- Tópicos Especiais em Metodologia
do Ensino na Educação Básica II

 13.4- Tópicos Especiais em Metodologia
do Ensino na Educação Básica III

 13.5- Tópicos Especiais em Metodologia
do Ensino na Educação Básica IV

14. Geologia 14.1- Tópicos Especiais em Geologia I
 14.2- Tópicos Especiais em Geologia II
 14.3- Tópicos Especiais em Geologia III
 14.4- Tópicos Especiais em Geologia IV

15. Cartografia 15.1- Tópicos Especiais em Cartografia I
 15.2- Tópicos Especiais em Cartografia II
 15.3- Tópicos Especiais em Cartografia III
 15.4- Tópicos Especiais em Cartografia IV

16. Psicologia da Educação 16.1- Psicologia da Educação II
 16.2- Tópicos Especiais em Psicologia

da Educação

Art.4º- São Atividades Complementares as abaixo relacionadas:

CONTEÚDO DE ESTUDOS ATIVIDADES

1. Atividades Complementares 1.1- Atividades Complementares

Art. 5º - O currículo de que trata esta Resolução será cumprido num tempo total de

3210 horas distribuídas em 2.910 horas de disciplinas/atividades obrigatórias, 100 horas para
disciplinas optativas e 200 horas para o cumprimento das Atividades Complementares.

Art. 6º - Das 2.910 horas de disciplinas/atividades obrigatórias, a serem cumpridas,
1200 horas são para as disciplinas/atividades obrigatórias do Núcleo de Formação Específica,
1170 horas para as disciplinas/atividades obrigatórias do Núcleo de Formação Pedagógica e
540 horas para as disciplinas/atividades obrigatórias do Núcleo de Formação Complementar.

§1º - Às Atividades Culturais fazem parte do Núcleo de Formação Pedagógica, estão

divididas em 08 disciplinas/atividades, e a elas serão computadas 240 horas.

 6

§2º - O Estágio Supervisionado é parte integrante do Núcleo de Formação Pedagógica,

terá o valor de 420 horas, que serão cumpridas através de Pesquisa e Prática Pedagógica I,
Pesquisa e Prática Pedagógica II, Pesquisa e Prática Pedagógica Geografia I, Pesquisa e
Prática Pedagógica Geografia II e Pesquisa e Prática Pedagógica Geografia III.

§3º - A Monografia Geografia integra o Eixo de Formação Pedagógica e ao seu

cumprimento serão atribuídas 120 horas.

§4º - A exigência de realização das Práticas Educativas será contemplada pela execução

das disciplinas específicas de Geografia, que fazem parte do Núcleo de Formação Especifica,
que terão 20 horas da carga horária, de cada uma, destinada  a prática, perfazendo um total de
400 horas.

Art. 7º - Das 100 horas destinadas às disciplinas optativas deverão ser destinadas 30
horas, no mínimo, para o desenvolvimento de disciplina(s) optativa(s) com caráter de
formação pedagógica.

Art. 8º - A carga horária total de 3210 horas terá a seguinte duração em semestres

letivos:

a) Prevista:  08 semestres

c)   Máxima: 12 semestres

Art.9 º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2011

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

Presidente no Exercício

De acordo.
  ROBERTO DE SOUZA SALLES

               Reitor

	RESOLUÇÃO N.º 470/2011
	Reitor